ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  07.05.2018г
                            №  20
Об  утверждении   муниципальной программы

«Благоустройство населенных пунктов
Захаровского  сельского поселения
 на 2018-2020гг.»

     Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Захаровского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области, администрация Захаровского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить   муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов Захаровского  сельского поселения на 2018-2020гг.».

    2. Настоящее постановление  подлежит   обнародованию.

    3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава Захаровского

      сельского поселения                                                   С.Н. Калинчик

	Утверждено постановлением  администрации Захаровского  сельского  поселения  Котельниковского муниципального района

                                                                                                      от 07.05.2018 г . № 20

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство населенных пунктов

Захаровского  сельского поселения на  2018-2020 гг.»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование

Программы

	Муниципальная Программа «Благоустройство населенных пунктов Захаровского  сельского поселения на  2018-2020 гг.» (далее-Программа)

	Заказчик

Программы

	Администрация  Захаровского сельского

 поселения

	Основные

разработчики

Программы

	Администрация  Захаровского сельского

 поселения Котельниковского муниципального района

	Основные цели и

задачи Программы

	Обеспечение прав граждан на благоприятную среду обитания – экологически чистую окружающую природную среду, условия труда, проживания, быта, отдыха на территории  Захаровского  сельского  поселения Котельниковского муниципального района.

Выполнение мероприятий муниципальной Программы, которая определяет порядок проведения работ в области благоустройства и санитарного содержания объектов и территорий   сельского  поселения.

	Срок реализации

Программы

	2018 – 2020 гг.

	Исполнители

мероприятий

Программы

	Администрация   Захаровского  сельского  поселения.

	Объем и источники

финансирования

	Всего на период 2018-2020 гг.–1047,7тыс.руб.

в том числе:

в 2018 году –  301,3 тыс. руб.
в 2019 году –  257,8 тыс.руб.

в 2020 году  -   488,6  тыс.руб.

	Организация контроля за исполнением

Программы

	Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляется Советом народных депутатов Захаровского  сельского  поселения. Котельниковского муниципального района.

В целях наведения порядка и санитарного состояния и организации благоустройства объектов территории Захаровского  сельского  поселения разработана муниципальная Программа «Благоустройство населенных пунктов Захаровского  сельского поселения на 2018-2020гг.».

Приоритетом данной Программы определено - чистота и благоустроенность Захаровского сельского  поселения.

Данная Программа включает в себя план мероприятий практических действий предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, а также населения поселения, и определяет порядок проведения тех или иных работ в области благоустройства и санитарного содержания объектов и территорий Захаровского  сельского  поселения.

Основными из них являются:

1. Благоустройство, санитарное содержание объектов и территорий Захаровского    поселения.

2. Привлечение населения к благоустроительным работам путем организационных мероприятий, разъяснительной работы, доведения информации через средства массовой информации.

3. Подготовка проектных предложений по оформлению улиц, дворов и территорий  сельского  поселения и их реализация.

4. Организация месячников по благоустройству с привлечением населения и неработающих граждан в рамках реализации Программы «Развитие общественных работ на территории  Захаровского  сельского  поселения Котельниковского муниципального района».

5.Обеспечение участия учащихся МКОУ Захаровская СОШ в благоустройство  территории.

6. Проведение конкурсов:

· «Лучшая улица»

· «Лучшее подворье»
7. Информационно-пропагандистское обеспечение выполнения мероприятий организации работ по благоустройству и улучшению санитарного состояния  сельского поселения, проведения вышеперечисленных конкурсов.

8. Проведение среди школьников тематических занятий «За чистоту и порядок в  хуторе».

9. Выполнение мероприятий экологической операции «Отходы - 2018-2020гг.», в том числе:

· выявление и ликвидация несанкционированных свалок.

10. Уборка берегов водоемов, очистка родников.

11. Содержание и ремонт автомобильных дорог внутри населенных пунктов.

12. Благоустройство территорий вдоль автомобильных дорог.

13. Благоустройство, санитарная очистка, озеленение улиц, придворных и детских площадок,  памятников,  установочных павильонов и других объектов поселения.

14. Благоустройство объектов социальной сферы и потребительского  рынка.

15. Проведение технической инвентаризации и переоценки стоимости объектов внешнего благоустройства  поселения.

16. Организация отвода земельных участков для хранения ТБО в соответствии с санитарными и экологическими нормами.

Проводимые мероприятия Программы позволяют:

· обеспечить экономию бюджетных средств;

· привлечь дополнительные денежные средства на благоустройство и санитарное содержание населенных пунктов  поселения;

· активизировать работу в  сельском поселении по благоустройству и улучшению санитарного состояния территорий населенных пунктов  Захаровского  сельского  поселения;

· обеспечить обязательное исполнение органами местного самоуправления, юридическими лицами и гражданами требований Правил благоустройства и санитарного содержания населенного пункта, которые регламентируют действия предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, а также населения поселения, и определяют порядок проведения работ в области благоустройства и санитарного содержания объектов и территорий Захаровского  сельского  поселения.

	      Приложение № 1

к муниципальной Программе

                                                                                                     Мероприятия муниципальной программы

«Благоустройство населенных пунктов

Захаровского  сельского поселения на  2018-2020 гг.» на период 2018-2020 гг.

(тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и этапы исполнения программы
	Объем финансирования в тыс. руб.
	Исполнитель

	Всего финансирование
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	бюджет поселений
	внебюджетные средства организаций, предприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение совещания по реализации мероприятий по организации работ по благоустройству и улучшению санитарного состояния населенных пунктов поселения
6
	2018-

2020 г.

ежемесячно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Захаровского сельского поселения,

Комиссия по благоустройству

	1.2.
	Разработка мероприятий по организации работ по благоустройству и улучшению санитарного
 состояния населенных пунктов
	до  марта месяца

2018-

2020
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Захаровского сельского поселения

	1.3
	Подготовка проектных предложений по оформлению улиц, дворов и территорий сельского поселения

	2018-2020 г.

ежегодно

до 1 марта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского  поселения

	1.4.
	Обеспечение участия учащихся  школ в благоустроительных работах населенных пунктов Захаровского  сельского  поселения
	2018-2020 г.

ежегодно апрель-май

сентябрь-октябрь
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения
МКОУ Захаровскя СОШ,

	1.5.
	Проведение конкурсов:   «Лучшая улица», «Лучшее подворье»,
	2018-2020 г.

ежегодно до 1 октября

	-
	-
	-
	10,0
	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	-
	-
	-
	10,0
	-

	2019

	-
	-
	-
	0,0
	-

	2020

	-
	-
	-
	0,0
	-

	1.6.
	Организация отвода земельных участков в соответствии с санитарными и экологическими нормами под временное складирование твердых бытовых отходов сельского поселения
	2018г.

до 1 июня
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Захаровского сельского  поселения

	2. Информационно- пропагандистское обеспечение

	2.1.
	Разработка плана информационно – пропагандистского обеспечения выполнения мероприятий по организации работ по благоустройству и улучшению санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения
	2018-2020 г.

ежегодно до 1 февраля
	-
	-
	-
	-
	2,5
	-
	Администрация Захаровского сельского  поселения

	2018

	2,5

	2019

	0,0

	2020

	0,0

	2.2.
	Информирование населения об итогах конкурсов, указанных в пункте 1.5 раздела 1 «Организационные мероприятия» информационные стенды ,поселенческой газете, буклетах и листовках
	2018-2020 г

весь

период
	-
	-
	-
	-
	2,5
	-
	Администрация Захаровского сельского  поселения

	2018

	2,5

	2019

	0,0

	2020

	0,0

	2.3.
	Проведение среди школьников тематических занятий «За чистоту и порядок в родном хуторе»
	2018-2020 г.

ежегодно до 1 октября

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	МКОУ Захаровская СОШ
Администрация Захаровского сельского  поселения

	3. Мероприятия по санитарному состоянию

	3.1.

	Экологическая операция «Отходы 2015-2017 гг.»,

	3.1.1
	Принятие нормативно-правовых актов по соблюдению требований природо – охранного законодательства
	2018-2020 г.

весь период постоянно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	3.1.2
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок. Сбор, вывоз твердых бытовых отходов. Содержание мест хранения ТБО в соответствии с требованиями санитарных норм. Ведение мониторинга за состоянием окружающей среды на участках размещения отходов по поселениям
	2018-2020 г

	-
	-
	-
	20,0
	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	-
	-
	-
	20,0
	-

	2019

	-
	-
	-
	0,0
	-

	2020

	-
	-
	-
	 0,0
	-

	3.2.3
	Регулярная уборка от бытовых и промышленных отходов  берега река Аксай, лесополос, лесных массивов, в местах массового отдыха жителей района с последующим вывозом мусора и ТБО в местах хранения ТБО
	2018-2020 г.

	-
	-
	-
	20.0
	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	-
	-
	-
	20.0
	-

	2019

	-
	-
	-
	 0,0
	-

	2020

	-
	-
	-
	0,0
	-

	3.3.
	Ремонт ямы «Беккери»,   на территории поселения
	2018-2020 г

	-
	-
	-

	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	-
	-
	-

	-

	2019

	-
	-
	-

	-

	2020

	-
	-
	-

	-

	4.   Озеленение населенных пунктов сельского поселения

	4.1
	Планирование проведения работ по благоустройству и озеленению населенных пунктов сельского поселения
	2018-2020 г

ежегодно до 1 марта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	4.2
	Проведение в населенных пунктах сельского поселения декады озеленения:

закупка саженцев и кустарников, озеленение газонов и цветочных клумб
	2018-2020 г.

	-
	-

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	-
	-

	2019

	-
	-
	-

	-

	2020

	-
	-
	-

	4.3
	Благоустройство прилегающей территории объектов социального культурного и бытового значения  в населенных пунктах поселения

	2018-2020 г.

	-
	-
	-
	258,7

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	-
	-
	-
	 60.0

	2019

	-
	-
	-
	48,7

	2020

	-
	-
	-
	150,0

	                                         5.Мероприятия по дорожной деятельности

	5.1.

	Благоустройство придорожной территории:

- Регулярная уборка от бытовых и промышленных отходов 11-ти метровой зоны от оси дороги, с последующим вывозов их на свалку

- Уборка на закрепленной территории после таяния снежного покрова (март - апрель)
	2018-2020 г

	30,0

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

2019

2020

	30.0

     0,0
     0,0

	5.2..
	- регулярный обкос травы по обочинам дороги

- Установка аншлагов с правилами поведения на придорожной территории

-Установка дорожных знаков на автомобильных дорогах
	2018-2020 г

	    30,0

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

2019

2020

	    36.0

    0,0
    0.0

	6.Мероприятия по благоустройству кладбищ сельского поселения

	Содержание и благоустройство кладбищ
	2018-2020 г

	77,2

0,0

38,6

38,6

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	2019

	2020

	6.2.
	Организация Уборки заброшенных мест захоронений
	2018-2020 г

	10,0

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	10,0

0,0

0,0

	2019

	2020

	6.3.
	Расширение кладбища х.Захаров и х.Сафронов
	2018-2020 г

	20,0

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	20,0

0,0

0,0

	2019

	2020

	7.Уличное освещение

	7.1.
	Оплата за уличное освещение. Установка оборудования, уличных энергоэкономичных светильников и замена существующих
	2018-2020

	560,8

	Администрация             Захаровского сельского  поселения

	2018

	90,3

170,5

300,0

	2019

	2020